[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КАСЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» марта 2020г.  № 56
                        г. Касли

О мерах по обеспечению  пропуска

противопаводковых вод на территории

Каслинского городского поселения

на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, уменьшения опасных последствий весеннего паводка и обеспечения защиты населения и объектов экономики Каслинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые противопаводковые мероприятия по обеспечению пропуска паводковых вод на территории Каслинского городского поселения на 2020 год.

2.Организацию деятельности, связанной с проведением предупредительных  противопаводковых мероприятий на территории Каслинского городского поселения, требующих принятия экстренных мер и профилактических мероприятий для предупреждения, уменьшения и ликвидации опасных последствий весеннего половодья и паводков возложить на межведомственную комиссию по чрезвычайным ситуациям при администрации Каслинского городского  поселения.

3.Начальнику отдела городской инфраструктуры Каслинского городского поселения Шерстюк М.А.:

3.1. до начала паводка организовать проверку готовности всех имеющихся на территории гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску паводковых вод с составлением актов, принять меры по устранению обнаруженных недостатков, и организовать постоянный контроль за состоянием ГТС вовремя паводка;

3.2. организовать проведение необходимых наблюдений за развитием ледовой обстановки, возможными местами образования ледовых заторов, повышением уровня воды на водных объектах;

3.3.предупредить население, проживающее в зоне возможного подтопления;

3.4.определить необходимость привлечения территориальных сил и средств для ликвидации ЧС.

4.ИП Коробейникову В.А.:
4.1. произвести очистку кюветов земляного полотна, промывку и прочистку водопропускных труб;

4.2.принять необходимые меры по защите автомобильных и пешеходных мостов города от возможных разрушений вследствие весеннего паводка;

4.3.создать и иметь в постоянной готовности запас необходимых материальных ресурсов и техники для предотвращения и ликвидации последствий паводка;

5.Директору ООО «Водоканал» Власову М.Е.:

5.1.усилить лабораторный контроль за качеством питьевой воды и предусмотреть дополнительные мероприятия по ее очистке;

5.2. организовать наблюдение за уровнем воды в водоемах - источниках питьевой воды;

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Зам.главы
Каслинского городского поселения

                 Д.Н.Дерябин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Каслинского городского поселения

от «____»__________2020г.  №_____

Противопаводковые мероприятия

по Каслинскому городскому поселению на период весеннего паводка 2020год.
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Прочистка водоотводных канав, водопропускных труб по ул. Коммуны, ул. Луначарского, Некрасова, Калинина, Свободы, Куйбышева, Ретнева, Ленина
	Апрель
	ИП Коробейников В.А.

	2.
	Откачка паводковых вод с пониженных мест
	Апрель
	ИП Коробейников В.А.

	3.
	Проведение мероприятий по обеспечению водозабора из Зацепинского пруда во время паводка и остановки насосной станции 1-го подъема
- Проверка герметичности всасывающего трубопровода

- Проверка работоспособности насосного оборудования

- Проверка электроснабжения насосной станции
	 Апрель
	ООО «Водоканал»

	4.
	Постоянный контроль уровня воды на Зацепинском пруду
	Март-Апрель
	ООО «Водоканал»

	5.
	Очистка водосбросного канала на Зацепинском пруду для сброса паводковых вод и открытие шлюзов обводного канала
	Апрель
	ООО «Водоканал»

	6.
	Проверка работоспособности обеззараживающего оборудования на повышенных режимах
	Апрель
	ООО «Водоканал»

	7.
	Создание резерва материальных средств для предотвращения затопления (подъема электродвигателей насосов на станции 1-го подъема
	Март-Апрель
	ООО «Водоканал»

	8.
	Усилить лабораторный контроль за качеством питьевой воды.
	Апрель
	ООО «Водоканал»

	9.
	Организовать бесперебойное электроснабжение населения в условиях весеннего противопаводка
	Март-май
	ОАО «МРСК-Урала»

Начальник отдела городской инфраструктуры

Каслинского городского поселения

М.А.Шерстюк